In dialogo pro reconciliatione Ecclesia etiam per Episcopos 
secundum auctoritatem et officium eorum proprium operatur, 
tum pro potestate et officii onere iis propriis in Ecclesiis par
ticularibus regendis, tum coniunctim in Conferentiis Episco
palibus, cum adiumento Presbyterorum omniumque membro
rum christianarum Communitatum. Qui munera sua implent 
diligenter, quotiescumque necessarium illum dialogum pro
movent atque humana et christiana reconciliationis et pacis 
postulata enuntiant. Pastoribus suis iuncti, laici, quorum « cam
pus ... evangelizantis navitatis proprius est latissima eaque 
implicata provincia rei politicae, socialis atque oeconomicae ... 
mutuarum inter Nationes necessitudinum » , 1 3 1 monentur ut recta 

1 2 9 Cfr. IOANNES P A U L U S P P . I I , Allocutio habita ad Exc.mos Viros nationum Legatos 

apud Apostolicam Sedem (15 Ianuarii 1983), 4. 6. 11: AAS 75 (1983), 376. 378 s. 381. 
1 3 0 IOANNES P A U L U S P P . I I , Homilia habita inter Missarum sollemnia ob xvi diem ad 

pacem fovendam in toto orbe terrarum (1 Ianuarii 1983), 6: Insegnamenti, V I , 1 (1983), 7. 
1 3 1 P A U L U S P P . V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 70: AAS 68 (1976), 59 s. 
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via se dedant dialogo aut eum provehant pro reconciliatione. 
Etiam per eos suam Ecclesia operam implet reconciliatricem. 

Itaque regeneratio cordium, per conversionem et paeniten
tiam effecta, primaria ratione requiritur poniturque ut certum 
fundamentum ut quaevis renovatio socialis et pax inter Natio
nes possint obtineri. 

Restat ut asseveretur, quod ad Ecclesiam spectat eiusque 
membra, dialogum, quacumque ratione peragatur — sunt enim 
et esse possunt modi valde diversi, quoniam idem dialogi con
ceptus vim prae se fert analogicam — non posse umquam pro
ficisci ab indifferenti quodam animo circa veritatem, sed potius 
illius veritatis esse demonstrationem animo sereno effectam, 
qui reverenter rationem habeat sapientiae et conscientiae alio
rum. Colloquium autem reconciliationis non poterit umquam 
pro annuntiatione ipsius veritatis evangelicae substitui eamve 
imminuere, cuius proprium ipsum propositum est conversio pec
catoris atque communio cum Christo et Ecclesia, sed prosit 
oportet ad illam transmittendam et in vitae usum traducendam 
ope subsidiorum, quae Christus Ecclesiae tradidit ad operam 
pastoralem reconciliationis exsequendam, quae catechesis sunt 
ac paenitentia. 

26. Latissimo in campo, ubi oportet Ecclesiam pro munere 
suo operari ope dialogi, disciplina pastoralis paenitentiae et